
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＮＯ．９  

7月    
 

本郷中学校だより 
発行責任者 小川茂樹 発行日 令和２年 ７月３１日 

ホームページは
こちらから 

＊＊ お 知 ら せ ＊＊＊＊ 
＜８月の主な行事予定＞ 

１～18 日 夏季休業日 

2 日（日）町少年の主張大会(じげんホール) 
 ※ 毎年多くの皆様にお越しいただいて

おりますが、感染症対策のため、入場
は発表者の保護者の方のみとなりま
す。ご了承ください。 

4 日（火）大沼高校体験入学(３年希望者） 

※ 8/12~14 は、閉庁日となります。 

19 日（水）第 2 学期始業式 

20 日（木）夏休み明けテスト、3 年実力テスト 

24 日（月）集金日 

25 日（火）集金日、生徒会役員選挙告示 

26 日（水）集金日、部活なし 

27 日（木）生徒会専門委員会 

28 日（金）秋炎祭実行委員会 
裏面へ 

第 1 学期終了しました 
本日、第 1 学期が終了いたしました。昨年度末か

らの新型コロナウイルス感染症対策のため、入学式
の規模縮小や授業参観・保護者会など大切な行事の
取り止めや開催方法の変更、臨時休業の実施、さらに
は、毎日の検温やマスクの準備など、保護者の皆様に
もたくさんのご理解とご協力をいただきました。本
当にありがとうございました。 
この１学期は、１年生にとっては、中学校の生活リ

ズムの確立の時期、２年生にとっては、中堅学年とし
ての活動充実の時期、３年生にとっては、部活動での
活躍と心の切り替えの時期と、それぞれにとって大

切な学期でした。このような状況下ですので私たち
も、今、でき得る最善の教育活動を実施しようと工夫
して取り組んでまいりました。 
保護者の皆様の日々の支えもいただき、生徒達も、

戸惑い悩みながらも「前向きさ」を持って明るく学校
生活を送ることができました。本日配付いたします
通知票からも一人一人の頑張りや成長をご確認いた
だけるかと思います。 
今後も感染拡大に伴って、教育活動の大きな変更

等も生じることもあるかと思います。このような状
況ですので、お子様のよりよい成長のために、保護者
の皆様と学校とがしっかりと手を携えることが何よ
り大切ですので、何かお気づきのことなどありまし
たら、遠慮なくご連絡いただければと存じます。 
明日から夏休みとなります。例年になく短い休み

ですが、心身ともに大きく成長する大切な時期にあ
る子ども達ですので、「見守り」と「声掛け」をどう
ぞよろしくお願いいたします。 

生徒達の陶芸作品を展示・
販売いたします 
毎年行われている「せと市」に

生徒たちの陶芸作品を展示販売し
ておりましたが、今年は、残念な
がら「せと市」が中止となり、そ
の実施が大変難しい状況になって
おりました。 
本郷中生の活動を毎年楽しみに

されていた町長さんも大変心配さ
れ、本郷焼事業協同組合様の全面
的なご協力をいただけることとな
りました。 
８月２日（日）から２週間程度

の間、会津本郷陶磁器会館（イン
フォメーションセンター隣）の入
口付近に、本郷中のブースを設置
し、生徒の作品の展示販売をいた
します。是非、作品を手に取って
お求めいただければと思います。 

ベルマークでサッカーボール等が贈呈されました 
21 日（火）町青少年育成町民会議様より本校

に、収集したベルマークで購入したサッカーボール
と黒板消しクリーナーが贈呈されました。本当にあ
りがとうございました。 
本校ではボランティア

委員会がベルマークの収
集活動に取り組んでいま
すので、ボランティア委
員長から、体育委員長に
サッカーボールを贈呈す
る式を執り行いました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１回学校評価アンケート結果 
お忙しい中、学校評価アンケートにご回答いただき、本当にありがとうございまし

た。現在、集計及び今後の対策等について協議を進めています。 

速報ですが、生徒アンケートの結果の一部をお知らせします。感染症対策のため、臨

時休業や例年通りの行事等が行えず、生徒のモチベーション等が大変心配される中でし

たが、お陰様で充実した学校生活を送ることができたようです。全体の結果、今後の対

策等につきましては、予定通り８月末までにお知らせする予定です。 

町少年の主張大会 
 8 月 2 日（日）に本郷中学校を代表して、3 学年より赤塚のぞみさん、 長谷川萌衣さ

ん、佐藤実樹さんの 3 人が、意見発表を行います。当日は、新型コロナウイルス感染症

対策のため、発表生徒の保護者の方だけしか入場できません。3 名の皆さんの意見発表の

概要をお知らせします。 

〇赤塚のぞみさん 「身近なことから」 英語の授業で学んだ「フェアトレード」から、

途上国の弱い立場の人達の待遇改善が必要であることを知り、日々の買い物など自分の

意識を変えることで、世界の子どもたちの笑顔につなげていきたい。 

〇長谷川萌衣さん 「意見の言いやすい社会にするために」 授業中など意見を持ちなが

らも挙手していない生活を振り返り、日本ならではの環境の中、異なる意見を持つのが

当たり前であることを認め合い、意見の言いやすい雰囲気づくりを進めていきたい。 

〇佐藤実樹さん 「便利さが生む不便」 便利さを求め機械やインターネットに頼る生活

について、運動不足や考える力、人との交流などの側面から問題があることを指摘し、

便利さを認めながらも不便な生活を体験することで自分の生活を見直す機会としたい。 

県教育委員会より 
 新型コロナウイルス感染症対応に

より、生徒は多くのストレスを抱え

ていることが予想されます。 

県教委では、ストレスの影響が今

後心配されることから、心のケアの

一層の充実にむけて、「『こまった

な』と思ったら“SOS”を出してみよ

うリーフレット」を作成しました。 

２学期早々、活用いたしますが、

もしもの時の相談先を前もってお知

らせします。 


